
УТВЕРЖДАЮ  

Директор ГБУ «ЦСО № 8» 

 _________ Б.И. Иргалеева  

                                                                                                       Приказ от 08.09.2022 г. № 156 

 

Положение 

О «Школе ухода за маломобильными гражданами» 

 

1. Общие положения 

1. «Школа ухода за маломобильными гражданами» (далее Школа) - инновационная 

технология, предусматривающая обучение родственников, специалистов 

Государственного бюджетного учреждения «Центра социального обслуживания № 8» и 

других лиц, осуществляющих уход за маломобильными гражданами на дому (далее – 

получатели социальных услуг), принципам общего ухода, использованию технических 

средств реабилитации. 

2. «Школа ухода за маломобильными гражданами» создается на базе 

Государственного бюджетного учреждения «Центра социального обслуживания № 8» 

(далее Учреждение). 

3. Деятельность «Школы ухода за маломобильными гражданами» осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Постановлениями Курганской области, приказами и распоряжениями Главного 

управления социальной защиты населения Курганской области, Уставом и локальными 

документами Учреждения. 

4.   Организует и координирует работу «Школы ухода за маломобильными 

гражданами» специалист по социальной работе Учреждения. 

5.   Контроль за деятельностью «Школы ухода за маломобильными гражданами» 

осуществляет заведующий отделением социального обслуживания на дому граждан 

пожилого возраста и инвалидов в соответствии с системой контроля качества 

предоставления государственных социальных услуг населению. 

 

2.     Основные цели и задачи 

«Школы ухода за маломобильными гражданами» 

1. Целями «Школы ухода за маломобильными гражданами» являются: 

—     достижение оптимально возможного уровня жизни и социальной адаптации 

маломобильных граждан в привычной для них домашней обстановке в окружении семьи; 

—     повышение эффективности социально-реабилитационных мероприятий; 

—     создание благоприятной обстановки, способствующей формированию личностных 

предпосылок для адаптации к изменяющимся условиям. 

2. Основными задачами «Школы ухода за маломобильными гражданами» 

являются: 

—     обучение граждан навыкам ухода за маломобильными гражданами; 

—     обучение граждан правильному использованию технических средств реабилитации; 

—     обучение маломобильных граждан навыкам самообслуживания; 

—     информирование и консультирование граждан по вопросам социального 

обслуживания населения; 

—     повышение профессионального уровня специалистов Учреждения. 

 

3. Объект и порядок предоставления услуги 

1.   Услуги «Школы ухода за маломобильными гражданами» предоставляются: 

—     родственникам, осуществляющим уход за маломобильными гражданами, 

утратившим способность к самообслуживанию; 



—     гражданам пожилого возраста и инвалидам, не утратившим способность к 

самообслуживанию; 

—     специалистам Учреждения. 

2.  Лицо, ответственное за работу «Школы ухода за маломобильными 

гражданами»: 

—     составляет план занятий «Школы ухода за маломобильными гражданами», который 

утверждается директором Учреждения; 

—     ведет журнал учета слушателей «Школы ухода за маломобильными гражданами»; 

3.   Услуги «Школы ухода за маломобильными гражданами» представляются 

бесплатно. 

 

4.     Организация деятельности 

«Школы ухода за маломобильными гражданами» 

1.  Занятия «Школы ухода за маломобильными гражданами» могут включать темы 

о процедурах общего ухода, профилактики осложнений, методах самообслуживания и 

самоконтроля, дезинфекции, гигиенического ухода на дому, правилах питания и 

кормления, методах использования технических средств реабилитации и др. 

2.   Периодичность занятий составляет не реже одного раза в месяц. 

3.   Продолжительность занятия составляет не менее одного академического часа. 

4.   Программа занятий включает: лекции, семинары, экскурсии, практикумы и 

другие формы обучения. 

5.   К работе «Школы ухода за маломобильными гражданами» привлекаются 

специалисты Учреждения, волонтеры. 

6.   При проведении занятий «Школы ухода за маломобильными гражданами» 

возможно сотрудничество с учреждениями здравоохранения и другими организациями на 

безвозмездной основе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания № 8» 

 

Приказ 

«08» сентября 2022 года                                                                                                  № 156 

с. Глядянское 

 

Об утверждении Положения о «Школе ухода за маломобильными гражданами» 

 

Согласно Приказа Главного управления социальной защиты населения по 

Курганской области от 01.09.20202 года № 252 «Об утверждении изменений в уставы 

государственных учреждений подведомственных Главному управлений социальной 

защиты населения Курганской области» о переименовании Государственного бюджетного 

учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения по 

Притобольному и Звериноголовскому районам» в Государственное бюджетное 

учреждение «Центр социального обслуживания № 8» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новое Положение о «Школе ухода за маломобильными гражданами» 

(приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Предоставление социальных услуг школой ухода за маломобильными гражданами 

вести в соответствии с утвержденным Положением. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБУ «ЦСО № 8»                                   Б.И. Иргалеева 

 

 


